Iisdem praeterea in Litteris christianas etiam compellavi-
mus Ecclesias cunctasque orbis religiones diffusas ut concors 
redderent testimonium iam sententiarum communium de ho
minis dignitate a Deo conditi.116 Certo enim novimus praestan-

114 Ibid.: I. mem., 107. 
1 1 5 Cf. Litt. Enc. Sollicitudo rei socialis, 38: I. mem., 564-566. 
1 , 6 Cf. ibid., 47: I. mem., 582. 
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tes fore religionum partes hodie ac deinceps pacem ad servan
dam hominisque dignam constituendam societatem. 

Ceterum promptus in collocutionem et cooperationem ani
mus ad omnes spectat bonae voluntatis homines maximeque 
singulos et eorum manipulus quibus proprium est tale officium in 
regione politica sociali nummaria tum intra tum inter nationes. 

61. Enata modo industriarum societate impulit Decessorem 
Nostrum « prope servile iugum » ut pro hominis defensione 
eloqueretur. Eidem dein muneri centum annos continuos fide
lis perstitit Ecclesia! Re enim vera, turbatis iis temporibus, 
cum civium ordines inter se dimicarent, post primum omnium 
gentium bellum intercessit ipsa ut ab oeconomica hominem 
abusione et tyrannide regiminum absolu torum defenderet. 
In media autem parte nuntiorum socialium suorum post al
terum universale bellum collocavit personae dignitatem, dum 
universalem bonorum corporeorum destinationem inculcabat 
necnon socialem aliquem ordinem qui oppressione careret con-
sisteretque in adiutricis operae et mutuae necessitudinis vo
luntate. Postmodum sine intermissione praedicabat non opus 
his solis bonis esse ipsi personae ac societati, verum etiam spi
ritalibus ac religiosis thesauris. Tum etiam, cum melius usque 
comprehendat nimium multos versari homines non in orbis 
occidentis prosperitate sed progredientium paulatim Nationum 
in egestate eosque fortunam perpeti quae etiamnum eadem sit 
ac « prope servile iugum », necesse sibi esse sensit ac sentit 
hanc rerum condicionem veram omni pronuntiare cum per
spicuitate et libertate, licet hunc suum clamorem noverit non 
ab omnibus benigne semper exceptum iri. 

Centum itaque annis elapsis, ex quo Litterae Rerum nova
rum prodiere, adhuc « rebus novis » novisque provocationibus 
obvia fit Ecclesia. Qua de causa confirmare decet centenariam 
hanc recordationem officium bonae voluntatis hominum om
nium in primisque credentium. 

62. Ad praeteritam videlicet aetatem hae Nostrae respexe-
runt Litterae, at praesertim in venturam protenduntur. Per
inde ac suo tempore Rerum novarum Litterae, sic profecto 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 867 

hae Nostrae in limine novi sistunt saeculi ad cuius introitum 
viam, opitulante Deo, munire contendunt. 

Vera quidem ac sempiterna « rerum novitas » quolibet tem
pore ex divina exoritur potestate quae adfirmat : « Ecce nova 
facio omnia» (Apc 21, 5). Dicta haec ad historiae referuntur 
consummationem, cum Christus « tradiderit regnum Deo et 
Patri..., ut sit Deus omnia in omnibus» (1 Cor 15, 24.28). 
Exploratum autem habet christianus « novitatem », quam ple
nam exspectemus re vertente Domino, iam inde adesse ab orbe 
condito, sive potius ex quo in Christo Iesu homo sit factus 
Deus et cum ipso ac per ipsum effecta sit « nova creatura » 
(2 Cor 5, 17). 

Finem ita facientes Nos scribendi rursus Omnipotenti refe
rimus grates Deo ut qui lucem suae Ecclesiae tribuerit ac vir
tutem ut terrestri in itinere hominem comitetur ad aevum sem
piternum. Haud minus Tertio procedente Mille annorum spa
tio sese fidelem praebebit Ecclesia, cum suam hominis viam 
faciet, neque ignorabit non solam progredi se, verum cum Chri
sto una Domino suo. Ipse enim suam hominis viam fecit eum
que ducit quamvis eiusdem ductus ignarum. 

Redemptoris Mater Maria, Christo continenter adhaerens 
in via ad homines cumque hominibus atque Ecclesiam in fidei 
peregrinatione antecedens, hominum genus materna sua pro
sequatur precatione proximum ad Millenium, fidissima ipsius 
administra qui « heri et hodie idem, et in saecula » (Heb 13, 
8) est Iesus Christus, Dominus noster, cuius demum nomine 
singulis ex animo benedicimus Nos. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, Kalendis Maiis, 
in memoria Sancti Iosephi Opificis, anno MCMXCI Pontificatus 
Nostri tertio decimo. 

IOANNES PAULUS PP. II 
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CONSTITUTIONES APOSTOLICAE 

I 

YOKADUMANA 
In Cammarunia Ecclesia conditur Yokadumana 

I O A N N E S P A U L U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Quod Venerabiles Fratres Nostri S. R. E. Cardinales aliique Prae
sules Congregationis pro Gentium Evangelizatione negotia procuran
tes, re mature perpensa menteque eidem consentanea eorum inspecta 
quorum interest, non sine causa novam dioecesim in Cammaruniensi 
regione, quam « Yokadouma » dicunt, constitui oportere censuerunt, 
nunc Nos libenter eiusmodi postulationi per has Litteras concedimus. 
De consilio igitur memoratae Congregationis, cuius sententiam hac 
ipsa die ad Nos delatam ratam habemus, deque plenitudine potestatis 
Nostrae Apostolicae haec decernimus, quae sequuntur, atque iubemus. 
A dioecesi Bertuana loca distrahimus meridiana, quae regionis « Yo
kadouma )) vulgo nominatae sunt propria, iisdemque ita distractis 
coniunctimque sumptis novam dioecesim nomine Yokadumanam con
dimus, civilibus continendam limitibus quibus a regione distinguitur, 
quae (( Boumba et Ngoko » appellatur. Qui insuper Ecclesiam Yoka
dumanam archidioecesi Yaundensi suftraganeam reddimus, eiusdem 
sedem episcopalem ipsa in Yokadumana urbe collocari volumus ad 
cathedrale templum ibi Deo in honorem Sancti Stephani dicatum 
exstans; utque Yokadumano Pastori iustum feratur auxilium, simul 
iubemus ad normam iuris pro Canonicis consultores eligantur dioe
cesani, iique opportune adhibeantur. Commonemus denique ut suo tem
pore certum verumque de nova dioecesi ad effectum deducta littera
rum exemplum Congregationi pro Gentium Evangelizatione mittatur. 
Quas Litteras Nostras Apostolicas nunc et in posterum ratas esse vo
lumus, contrariis rebus haud obstantibus. 
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Datum Romae, apud S. Petrum, die vicesimo mensis Maii, anno 
Domini millesimo nongentesimo nonagésimo primo, Pontificatus Nostri 
tertio decimo. 

£B ANGELUS SODANO, archiep. IOSEPHUS card. TOMKO 
Prosecretarius Status Congr. pro Gentium Evang. Praef. 

Franciscus Chiaurri, Proton. Apost. 
Franciscus Cascone, Proton. Apost. s.n. 

Loco © Plumbi 
In Secret. Status tab., n. 285.039. 

I I 

EBOLOUANA-KRIBENSIS 
In Cammarunia conditur dioecesis Ebolouana-Kribensis 

I O A N N E S P A U L U S E P I S C O P U S 
SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Permagno gaudio haud cessamus adiici umquam quod alias prae
sentibus Nobis alias etiam absentibus ex singulari Dei beneficio licet 
cognoscere comperireque quam feliciter et celeriter complures per totam 
continentem Africam ecclesiales communitates plenam progrediantur 
ad prosperitatem ipsiusque etiam catholicae vitae et pietatis et evan
gelizationis gubernationem rectam. Sic sane fit ut hodie Ecclesiam 
benevoli ac laeti Cammaruniensem cogitemus et apta simul consilia 
inire festinemus unde absolutius prospiciatur tali fiori ac soliditati 
in posterum tempus intra eandem amatissimam nationem. De maiori
bus scilicet agitur dicionibus quae quo convenientius regantur decere 
omnino Nobis videtur earum certas aliquas partes in novam coagmen-
tari ecclesialem communitatem. Sententiis proinde libenter acceptis 
Venerabilium Fratrum Nostrorum negotiis praepositorum Congrega
tionis pro Gentium Evangelizatione, ex potestatis apostolicae Nostrae 
plenitudine haec singula et omnia quae sequuntur statuimus fierique 
legitime volumus. Ita nominatim abstrahimus partem occidentalem 
dioecesis adhuc Sangmelimaënsis eodemque tempore orientalem regio
nem vulgari vocabulo (( Department de l'Océan » nuncupatam ipsius 
archidioecesis Dualaënsis ut ex iis cunctis locis simul sumptis alia 
efficiatur ecclesiastica dicio, dioecesis nempe posthac Ebolouana-Kri-
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bensis quae appellabitur iisdemque definietur finibus quibus provinciae 
civiles (( Department <le Ntem » ac « Department de l'Océan » in prae
sentia terminantur quarum videlicet principes sunt urbes (( Ebolowa » 
et (( Kribi ». Hanc praeterea dioecesim ipsi subiacere iubemus veluti 
suffraganeam archidioecesi Yaundensi illiusque Cathedralem aedem 
iure haberi templum Sancti Andreae sacrum in civitate Ebolouana. 
Quo autem efficacius iam ab initio provideatur constitutioni necessa
riorum institutorum et operum ordinationi, mandamus ut inibi con
sultores ad normam iuris deligantur dioecesani reque vera adhibeantur. 
Ceterum quae reliqua omnia ex sacrorum canonum praescriptis pera
gantur oportet in huius generis partitionibus dioecesium novarumque 
institutionibus, ea rursus edicimus ut ad amussim adserventur ab om
nibus quorum interest suntve partes hac in re, quibuslibet rebus ne
quaquam obstantibus. Futurum vero esse confisi ut haec Nostra ho
dierna consilia vere ac certe venturo Ecclesiae Catholicae incremento 
robori regimini in Cammarunia proficiant plane volumus Apostolicas 
hasce Litteras tam nunc quam deinceps omnem suam habere et exse
rere vim. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die vicesimo mensis Maii anno 
Domini millesimo nongentesimo nonagésimo primo, Pontificatus Nostri 
decimo tertio. 

£B ANGELUS SODANO, archiep. IOSEPHUS card. TOMKO 
Prosecretarius Status Congr. pro Gentium Evang. Praef. 

Franciscus Chiaurri, Proton. Apost. 
Franciscus Cascone, Proton. Apost. s.n. 

Loco £B Plumbi 
In Secret. Status tab., n. 283.91$. 

LITTERAE APOSTOLICAE 

I 
Venerabilibus Servis Dei Georgio Hay dock et Sociis Martyribus Beatorum 
honores decernuntur. 

IOANNES PAULUS PP. II 

Ad perpetuam rei memoriam. — Cum « hora » Domini venit ut supre
mum perficeret sacrificium pro hominum salute, is est a Pilato inter
rogatus : « Tu es Rex . . . ? » . Et Christus respondit : « Tu dicis quia rex 
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sum ego. Ego in hoc natus sum et ad hoc veni in mundum, ut testi
monium perhibeam veritati » (Io 18, 33. 37). 

Georgius Haydock eiusque Socii Martyres haud dubie dici pos
sunt testes fuisse veritatis et regiae Christi maiestatis, cuius regnum 
non est de hoc mundo (cf. Io 18, 36). 

Hi martyres sacrificio suo professi sunt omnem humanam potesta
tem a Deo venire, de eius Regno debere nos praecipuam et continuam 
agere curam, et oboedientiam eius legibus pluris esse quam quodlibet 
aliud officium ac fidelitatem. 

Significans est et animum movens haec principia usque ad marty
rium eulta esse a personis omnis aetatis et vitae generis. In his namque 
octoginta quinque martyribus, oriundis ab Anglia, a Cambria, a Scotia, 
ab Hibernia, sacerdotes inveniuntur et laici, docti et artifices atque 
operarii. Eorum maximus natus octoginta duorum annorum erat, mi
nimus vero solummodo viginti duorum. 

Sacerdotes qui in his inveniuntur martyribus nonnisi alere cupie-
bant fideles Pane vitae et Evangelii ex quo christiana pietas usque 
sustentatur : sciebant se hoc facientes in vitae discrimen venire ; vi
ginti duo laici, qui huius coetus participes sunt, sciebant se sacerdo
tibus cooperantes et assidentes eosque tuentes ac abscondentes, se mor
tis periculo offerre. Laici et sacerdotes coniuncti laborabant, coniuncti 
periculum capitis adibant etiam propter fidelitatem suam erga aucto
ritatem Successoris Petri, qui Pastor est totius Domini gregis. 

Hic est index nominum octoginta quinque martyrum, divisus pro 
ortus locis, indicatis cuiusque aetate verisimili, vitae genere, martyrii 
loco et anno. 

Eboracensis territorii 

Marmaduke Bowes, matrimonio coniunctus, filios habens, Eboraci, 
anno MDLXXXV; Franciscus Ingleby, sacerdos dioecesanus, triginta 
sex annorum, Eboraci, anno MDLXXXVI; Ioannes Fingley, sacerdos 
dioecesanus, triginta trium annorum, Eboraci, anno MDLXXXVI ; Rober
tus Bickerdike, tiro, Eboraci, anno MDLXXXVI; Alexander Crow, sa
cerdos dioecesanus, triginta sex annorum, Eboraci, anno MDLXXXVI ; 
Edmundus Sykes, sacerdos dioecesanus, triginta septem annorum, Ebo
raci, anno MDLXXXVII; Richardus Simpson, sacerdos dioecesanus, tri
ginta quattuor annorum, Derventione, anno MDLXXXVII ; Villelmus 
Spenser, sacerdos dioecesanus, triginta quattuor annorum, Eboraci, an
no MDLXXXIX; Robertus Hardesty, famulus, Eboraci, anno MDLXXXIX; 
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Nicolaus Horner, vestificus, Smithfield, anno MDLXXXX; Richardus 
Hill, sacerdos dioecesanus, viginti quinque annorum, Dunelmi, anno 
MDLXXXX; Ioannes Hogg, sacerdos dioecesanus, viginti quinque an
norum, Dunelmi, anno MDLXXXX ; Richardus Holiday, sacerdos dioe
cesanus, viginti quinque annorum, Dunelmi, anno MDLXXXX ; Robertus 
Thorpe, sacerdos dioecesanus, unius et triginta annorum, Eboraci, 
anno MDXCI ; Thomas Watkinson, viduus, Eboraci, anno MDXCI ; Iose
phus Lambton, sacerdos dioecesanus, viginti quattuor annorum, Novi 
Castri, anno MDXCII; Villelmus Knight, laicus, viginti trium anno
rum, Eboraci, anno MDXCVI ; Villelmus Gibson, laicus, Eboraci, anno 
MDXCVI; Ioannes Bretton, matrimonio coniunctus, undeseptuaginta an
norum, Eboraci, anno MDIIC ; Petrus Snow, sacerdos dioecesanus, ordi
natus anno MDXCI, Eboraci, anno MDIIC ; Radulfus Grimston, matri
monio coniunctus, Eboraci, anno MDIIC; Christophorus Wharton, sacer
dos dioecesanus, sexaginta annorum, Eboraci, anno MDC; Eduardus 
Thwing, sacerdos dioecesanus, triginta quinque annorum, Lancastriae, 
anno MDC; Thomas Palaser, sacerdos dioecesanus, triginta annorum, 
Dunelmi, anno MDC; Ioannes Talbot, matrimonio coniunctus, Dunelmi, 
anno MDC; Robertus Middleton, sacerdos Societatis Iesu, triginta an
norum, Lancastriae, anno MDCI; Thurstan Hunt, sacerdos dioecesanus, 
quadraginta sex annorum, Lancastriae, anno MDCI ; Matthaeus Pla-
thers, sacerdos dioecesanus, duodequinquaginta annorum, Eboraci, 
anno MDCVHI ; Thomas Atkinson, sacerdos dioecesanus, unius et septua
ginta annorum, Eboraci, anno MDCXVI; Nicolaus Postgate, sacerdos 
dioecesanus, octoginta duorum annorum, Eboraci, anno MDCLXXIX.